
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

ORDINANZA SINDACALE N. 1 / 2017

OGGETTO:  BANDI  PER  ABILITAZIONE  ALL'UTILIZZO  GAS  TOSSICI  -  SESSIONE 
PRIMAVERILE

IL SINDACO

Premesso:
Che  presso  il  Dipartimento  di  Sanità  pubblica  dell’Azienda  U.S.L.  –  Città  di  Bologna, 
Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  dell'Azienda  U.S.L,  Via  A  Gramsci  n.  12,  la 
Commissione Regionale per l’abilitazione all’utilizzo di  Gas tossici,  di  cui all’art.  32 del  
R.D. 09/01/1927, N. 147, che approva il  il  Regolamento speciale per l’impiego dei gas 
tossici, terrà nel periodo PRIMAVERILE una sessione di esami per il conseguimento della 
ABILITAZIONE ALL’IMPIEGO DI GAS TOSSICI;

ORDINA

Che gli aspiranti a detti esami, residenti in questo Comune e che abbiano compiuto il 18° 
anno di età, dovranno presentare tramite la posta certificata del comune all’indirizzo: 
casalgrande@cert.provincia.re.it, entro e non oltre il 20/03/2017, la domanda di 
ammissione redatta su carta legale nella quale dovranno essere dichiarati i seguenti dati 
(modulo scaricabile su sito internet del Comune di Casalgrande- sezione SUAP):

• cittadinanza;

• luogo e data di nascita;

• residenza anagrafica ed eventuale domicilio diverso;

• di essere esente da condanne penali (ovvero indicazione delle eventuali condanne 
penali, con sentenza passata in giudicato, riportate).

• Dichiarazione di insussistenza nei propri confronti di cause di divieto, di decadenza 
o di sospensione di cui all’art. 10 della L. 31.05.1965 N. 575 e successive modifiche 
ed integrazioni in materia di antimafia e al DPR 03.06.1998 n. 252;

• Dichiarazione, ai sensi delle norme vigenti in materia di autocertificazione, 
dell’avvenuto compimento degli studi obbligatori indicando l’istituto scolastico e sua 
ubicazione, anno scolastico e titolo di studio posseduto;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Il gas o i gas per il cui uso si intende conseguire l’abilitazione;

• Dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze previste dall’art. 76 del 
DPR N. 445/2000 in caso di mendaci dichiarazioni e false attestazioni (sanzioni di 
cui all’art. 483 del C.P. e inammissibilità della conformazione dell’attività e dei suoi 
effetti di legge).

• Dichiarazione di non è affetto da malattie fisiche o psichiche e non presenta 
deficienze organiche di qualsiasi specie, che gli impediscano di eseguire con 
sicurezza le operazioni relative all’impiego del gas tossici;

• Dichiarazione di avere integri il senso olfattorio e la pervietà nasale,

• Dichiarazione di che non essere dedito ad intossicazione alcolica e da sostanze 
stupefacenti;

• Dichiarazione di percepire la voce afona ad almeno otto metri di distanza da 
ciascun orecchio;

• Dichiarazione di possiede il visus complessivamente non inferiore ai 14/10 senza 
lenti (Tavola Snellen), purché ad un occhio non inferiore a 5/10 raggiungibile anche 
con correzione di lenti;

Alla domanda dovranno essere allegata copia di un documento di identità in corso di 
validità;

Dovranno inoltre, essere consegnate al servizio Suap del Comune di Casalgrande:

·Due foto tessera uguali, di data recente e firmate dall’interessato,

Le domande incomplete saranno respinte.

I candidati ammessi verranno tempestivamente informati del giorno in cui dovranno 
sostenere le prove d’esame le quali, come detto sopra, avranno luogo presso il 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Azienda U.S.L, Via A Gramsci n. 12 (ex 
Ospedale Traumatologico - nei pressi della Stazione centrale).

Gli esami verteranno sui programmi specificati nell’allegato 2 dell’R.D. 147/27.

In particolare il candidato dovrà dimostrare una sufficiente conoscenza delle modalità 
relative alla manipolazione ed utilizzazione di gas tossici nonché alle norme cautelative, 
con speciale riguardo all’impiego di maschere e di altri mezzi di protezione.

La prova di esame verterà anche sul regolamento di cui al R.D. 147/27.

Lì, 05/01/2017 IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


